УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«В 2._ 2025 г. г. Георгиевск № 15425

Об усилении мер по профилактике респираторных заболеваний и острыхкишечных инфекцийв лагерях с дневным пребыванием детей муниципальныхобразовательных организаций Георгиевского муниципального округаСтавропольского края в период летней оздоровительной кампании 2025 года
В целях предупреждения возникновения и распространения

респираторных заболеваний и острых кишечных инфекций (далее — ОКИ)влагерях с дневным пребыванием детей муниципальных образовательных
организаций Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в
период летней оздоровительной кампании 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций
Георгиевского муниципального округа Ставропольскогокрая:

1.2. Обеспечить проведение в полном объеме производственного
контроля.

1.3. Обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства в
части организации качественного и безопасного питания, при хранении и
приготовлении блюд.

1.4. Усилить контроль по обеспечению обучающихся качественными и
безопасными продуктами питания, поставляемыми в муниципальные
общеобразовательные учреждения, только при наличии сертификатов,
качественных удостоверенийи ярлыков.

1.5. Усилить контроль за регистрацией поставляемых продуктов и
готовой продукции в журналах бракеража сырой и готовой продукции.

1.6. Обеспечить выполнение обработки посуды, технологического
оборудования, помещений, санитарно-технических приборов строго в
соответствии с установленными инструкциями.

1.7. Организовать работу сотрудников пищеблока, участвующих в
приготовлениии раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием
средств индивидуальной защиты (далее — СИЗ) — перчаток, масок. :

1.8. Обеспечить запас чистящих, моющих, дезинфицирующих средств,
масок и перчаток (не менее чем на 2 месяца).

1.9. Организовать проведение санитарно-просветительной работы с

персоналом, родителями (законными представителями) и детьми по вопросам
профилактики кишечных инфекций.

1.10. Проводить вакцинацию против дизентерии работников
пищеблоков, однократное лабораторное обследование с целью определения
возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной
этиологии работников пищеблоков, сотрудников, деятельность которых
связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых
продуктов и питьевой воды, лиц, осуществляющих эксплуатацию
водопроводных сооружений.

1.11. Проводить ежедневный контроль за соблюдением требований
санитарных правил, организацией профилактической работы, ежедневным
осмотром детей и сотрудников лагеря с проведением термометрии с
использованием бесконтактных термометров и опросов на наличие признаков
респираторных заболеваний с целью выявления и недопущения в лагерь детей
и сотрудников с признаками респираторных заболеваний — при входе в здание,
с занесением результатов в журнал. В случае выявления детей с признаками
ОКИ или респираторного заболевания обеспечить незамедлительную их
изоляцию до прихода родителей (законных представителей) ил приезда
бригады «скорой помощи». Сотрудников лагеря с признаками ОКИ или
респираторных заболеваний — незамедлительно отстранять от работы.

1.12. Обеспечить проведение текущей дезинфекции помещений,
рекреаций, туалетных комнат с обработкой всех контактных поверхностей,в
том числе поручней лестничных проемов, ручек дверей и окон, выключателей
с использованием дезинфицирующих средств, применяемых для
обезоруживания объектов при вирусных и кишечных инфекциях, в
соответствии с инструкцией по их применению.

‚2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела воспитательной работы управления образования
администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
Шипкову Н.Ю.

Начальник управления
образования администрации
Георгиевского муниципального
Ставропольского края Е.А.Тумоян